
Évek óta megoldatlan a marosvásárhelyi sürgősségi kórház 
körüli parkolás. Az egészségügyi intézmény alkalmazottai is 
nehezen találnak parkolóhelyet, nem beszélve a vizsgálatra 
érkező páciensekről vagy a kórházba beutalt betegeket láto-
gató hozzátartozókról. Mint megtudtuk, rövidesen enyhülhet 
ez az áldatlan állapot, ugyanis a Maros Megyei Tanács –  

mintegy ideiglenes megoldásként – a tervek szerint egy öt-
száz férőhelyes, kövezett parkolót alakít ki a kórház mögötti 
részen.  

Aranyos vicc 
Lezajlott múlt héten a kormányváltás, és a most már szoci veze-

tésű koalíció miniszterelnöke elő is állt egy kormányprogrammal. 
Ennek a valódi szerzője humoristaként karriert építhetne, mert az 
adatokban olyan poénok bújnak meg, amilyenekre ötletszegény nap-
jain Rejtő is felkapta volna a fejét. Ám jövőre választási szuperesz-
tendő jön, és időközben az aranyos társaság már a második helyen 
áll a pártok népszerűségi rangsorában, ez a dokumentum meg tele 
van olyan politikai szlogenekkel, amikre az ő szavazórétegük vevő 
lehet. Ha ezt a „kormányprogramot” szánták a jövőre esedékes vá-
lasztási program alapjának, akkor világos, hogy a szocik érzik a 
széljárást, és kezdenek jövőre helyezkedni. De attól még, ami ebbe 
a programba van írva, nincs köszönő viszonyban a valósággal. 

Valójában nem új szoci szlogen a gazdasági hazafiság, amitől az 
új kormányfő a haza felvirágoztatását ígéri. Hasonlókat a párt ve-
zetői rendszeresen mondtak az utóbbi bő két évtizedben, csak épp a 
gyakorlatban nem történik semmi érdemleges. Most ismét mesés 
pénzeket ígérnek a hazai termelővállalatoknak, meg a közberuhá-
zások összegének megduplázását. Elméletben a hazai termelés ösz-
tönzésével tényleg meg lehetne teremteni a külkereskedelmi 
egyensúlyt úgy, ahogy az új kormányfő ígéri. Elvileg egyszerűen töb-
bet kell termelni és exportálni, mint amennyit behozunk az országba. 

2023. június 19., hétfő 
LXXV. évfolyam  
136. (21407.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 1,88 lej) 

Menyhárt Borbála 

Benedek István 

Fény az alagút végén 

Félezer férőhelyes parkolót 
terveznek a kórház mögé 

(Folytatás a 2. oldalon)

Dunán innen,  
Tiszán túl... 
 Múlt vasárnap rendezték meg Madé-
falván a tizenkettedik Dunán innen – 
Tiszán túl nevű Kárpát-medencei te-
hetségkutató vetélkedő erdélyi elődön-
tőjét. Nem vallottak szégyent Maros 
megye képviselői, sőt a döntőben is 
lesznek fellépőink. 

____________3. 
Lépések az uniós 
elvárások felé  
Június 8-án a Delgaz Grid cégnek a 
Medgyes melletti Darlacon levő sza-
badtéri tesztelőállomásán bemutatták 
annak a kísérletnek az eredményét, 
amelynek nyomán lehetővé válik, 
hogy a hálózatba hidrogén és földgáz 
keveréket juttassanak. A cél az, hogy 
biztosítsák a fűtésrendszerek haté-
konyságát, ugyanakkor ezáltal jelentő-
sen csökkentik a metángáz égéséből 
származó üvegházhatású gázok fel-
szabadítását.  

____________3. 
A lehetőségek 
szintjén 
Lezárult a bajnoki idény minden csa-
patjátékban, és némi előrelépést köny-
velhetünk el a marosvásárhelyi 
csapatok szereplésében, nagyon lát-
ványos fejlődést azonban nem tapasz-
talhattunk, hiszen a sport támogatása 
a városban még mindig nem számít 
még sokadik prioritásnak sem.  
____________6.

Fotó: Nagy Tibor

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. június 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

(Folytatás a 2. oldalon)



A tényekkel viszont gond van. Uniós 
tagállamként a haza gazdasága ezer 
szállal kötődik az eurózónáéhoz, oda 
megy az export, és onnan jön az im-
port oroszlánrésze is. Az eurózóna 
gazdasága két negyedéve gyakorlati-
lag stagnál, ami az idei első negyed- 
évben visszaeső hazai ipari termelés 
láttán is érthető annak, aki a valóság-
ban él. Tehát a következő egy-másfél 

év távlatában kiugró növekedésről 
beszélni főleg kabaréban érdemes, ott 
is komoly sikert lehetne aratni azzal 
a poénnal, hogy 2024 végére a hazai 
bruttó nemzeti össztermék 360 milli-
árd euró lesz. A gyakorlatban ez 20 
százalékos növekedést jelentene, még 
az idei költségvetési adatokhoz viszo-
nyítva is, amelyekről már korábban 
kiderült, hogy szintén túl vannak be-

csülve a valódi helyzethez képest. Az 
már apróság, hogy az óriási beruhá-
zásokhoz, amikkel a hazai ipar fellen-
dítését ígéri a program, a szükséges 
források halvány nyomokban alig fe-
dezhetők fel. Szóval a szoci gazdasági 
hazafiságnak ez a legutóbbi verziója 
sem több üres szövegnél. Ha azóta, 
amióta ezt emlegetik, a szólamokat 
alá is támasztották volna komoly gaz-
daságpolitikai programokkal a gya-
korlatban, ma az ország nem ott 
tartana, ahol van. Volt olyan gazda-
sági légkör ez idők alatt, hogy értel-
mes fejlesztésekkel ma felülről 
nézhetnénk azt az életszínvonalat, 
amit a nagy szoci szlogen legújabb fe-
jezetében ígérnek.

IDŐJÁRÁS 
Zápor lehetséges 
Hőmérséklet: 
max. 26 0C 
min.  14 0C

Marosvásárhelyi Napok 
Június 22–25. között kerül sor a 26. Marosvásárhelyi Na-
pokra. Idén három fontos helyszínen zajlanak a rendezvé-
nyek: a várban, a Bolyai utcában és a városközpontban, 
ahol koncertek, kiállítások, bemutatóműhelyek, színházi 
előadások és gyermekműsorok lesznek. Június 22-én, csü-
törtökön 16 órától a várbeli házasságkötő teremben a dísz-
polgári címek átadási ünnepségével kezdődik a 26. 
Marosvásárhelyi Napok. Koncertezik egyebek mellett Horia 
Brenciu és zenekara, a Margaret Island, Irina Rimes, Nicu 
Alifantis és Zan, fellép a Marosvásárhelyi Állami Filharmó-
nia, Vizi Imre, Alexandra Ungureanu, Bosquito, a Budapest 
Bár, a Mobilmánia és Zorán. 

Építési és bontási hulladék  
gyűjtése 

Június 9-étől egy hónapig tartó akció keretében Marosvá-
sárhely meghatározott pontjain speciális konténereket he-
lyeznek ki azoknak, akik meg akarnak szabadulni az 
építkezési hulladéktól. A konténereket három nap után új 
helyszínre szállítják, lefedve az egész város területét. A 
helyszínt és az időpontot előre közlik a lakosokkal. Arra kér-
nek mindenkit, hogy csak építési hulladékot helyezzen a 
konténerekbe. Az egyéb hulladéktípusok (például háztartási 
gépek vagy zöldhulladék) begyűjtését szintén időszakosan 
végzik majd, és erről is előzetesen tájékoztatnak – olvas-
ható a helyi önkormányzat honlapján. 

KZST a Bernády Házban 
A Kemény Zsigmond Társaság június 20-án, kedden du. 6 
órakor tartja összejövetelét Marosvásárhelyen, a Horea 
utcai Bernády Házban. A szervezők felújítják (a múlt évek-
ben elmaradt) évadzárók szokásos Lyukasóra című, közön-
séghez intézett, versidézetekből álló kérdezőműsorát. A 
kérdéseket Bányai Réka, Codău Annamária, B. Fülöp Er-
zsébet, Káli Király István, Kovács Levente, Markó Béla és 
Nagy Attila teszi fel. Szeretettel várnak minden költészet-
kedvelőt. 

A végzősök jelentkezését várják 
A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség fel-
hívja az idén végző fiatalok figyelmét, hogy regisztráljanak 
az ügynökségnél, illetve a megye városaiba kihelyezett 
ügynökségi irodákban. A regisztrációhoz személyi igazol-
ványra, oklevélre vagy a tanulmányok befejezéséről szóló 
igazolványra, önéletrajzra, az egészségi állapotról szóló 
nyilatkozatra van szükség. A 76/2002-es törvény értelmé-
ben azok a fiatalok, akik az iskola befejezését követő 60 
napon belül teljes normával legalább egyéves munkaszer-
ződéssel elhelyezkedtek a munkaerőpiacon, az 598 lejben 
megállapított szociális mutató (ISR) háromszorosát kitevő 
támogatásban részesülnek. Azok a regisztrált fiatalok, akik-
nek a végzést követő 60 napon belül nem sikerült elhelyez-
kedniük, hat hónapon át a szociális mutató felével egyenlő 
munkanélküli-segélyben részesülhetnek. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska 

Ma GYÁRFÁS,   
holnap RAFAEL napja. 

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Aranyos vicc 
(Folytatás az 1. oldalról) 

A vasárnapi lottóhúzás nyerőszámai

18, 3, 45, 10, 44 + 11 NOROC PLUS:  9 0 1 0 1 7

22, 40, 16, 24, 3,  31 SUPER NOROC:  8 0 6 4 4 4

30, 44, 49, 40, 33, 24 NOROC:  4 1 0 1 8 3 8

Félezer férőhelyes parkolót terveznek  
a kórház mögé

Évek óta teljes káosz uralkodik a 
Maros Megyei Sürgősségi Kórház kör-
nyékén, szinte lehetetlen parkolóhelyet 
találni, hosszú ideig keringenek gép-
kocsiikkal az egészségügyi intéz-
ménybe érkezők. A meglévő parkoló 
szinte állandóan zsúfolásig tele van, 
így – főként a délelőtti órákban – egy-
mást érik a járművek az orvosi és 
gyógyszerészeti egyetem, valamint a 
város marosszentgyörgyi kijárata felé 
vezető út mindkét oldalán, ki ahol éri, 
ott parkol. Már többször felmerült egy 
emeletes parkolóház megépítése a kör-
nyéken, ennek megvalósítása azonban 
hosszú ideig – részben a város és a 
megye között évekig elhúzódó telek-
vita miatt – nem volt lehetséges. A so-

kéves huzavona után azonban a telek-
felosztás az égési sérülést szenvedett 
betegek számára tervezett kórház fel-
építése miatt elengedhetetlenné vált.  

Érdeklődésünkre, hogy a jogi aka-
dályok elhárultával a Maros megyei 
önkormányzat tervez-e valamit lépni 
annak érdekében, hogy végre megol-
dódjon a kórház körüli parkolás, Mol-
nár Imola sajtószóvivő elmondta, az 
évekig elhúzódó telekvitát követően a 
tavaly végre tisztázódott a terület jogi 
helyzete, az, hogy mely részek és mek-
kora felület tartozik a városhoz, illetve 
a megyéhez. A megyei önkormányzat 
a hozzá tartozó területnek egy részét 
átadta az Egészségügyi Minisztérium-
nak annak érdekében, hogy oda fel-
építhessék az égési sérülteket ellátó 

kórházat. A terület másik részére pedig 
– mintegy ideiglenes megoldásként – 
szeretnének egy kb. 500 férőhelyes 
parkolót kialakítani a kórház mögötti 
részen. Ezt azt jelenti, hogy elegyen-
getik, lekövezik és elkerítik a felületet, 
illetve biztosítva lesz a közvilágítás is.  

Ennek érdekében már történtek is 
konkrét előrelépések, nemrég közbe-
szerzést hirdettek meg a parkoló meg-
valósíthatósági tanulmányának 
elkészítésére, az ajánlatok beérkeztek, 
folyamatban van ezeknek az elemzése. 
Amint meglesz a megvalósíthatósági 
tanulmány, akkor derül majd ki ponto-
san, hogy az adott területen hány autó-
nak tudnak helyet biztosítani, illetve 
mennyibe kerül a beruházás – tájékoz-
tatott a sajtószóvivő. 

19., hétfő 
A Nap kel  

5 óra 29 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 18 perckor.  
Az év 170. napja,  

hátravan 195 nap.

   2 NÉPÚJSÁG _______________________________________________ HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK __________________________________________ 2023. június 19., hétfő 

(Folytatás az 1. oldalról)

Megjelent a Helikon első júniusi száma 
Megjelent a kolozsvári Helikon irodalmi folyóirat első júniusi, 

2023/11-es lapszáma, benne Ailo Gaup versei Domokos Johanna 
fordításában, valamint Karácsonyi Zsolt vezércikke. Útirajzesszét 
Magyary Ágnes (júniusban a Helikon kiemelt szerzője) közöl.  

Interjút Vallasek Júlia készített Séllei Nóra irodalomtörténész-
szel, műfordítóval. Vers olvasható továbbá Láng Orsolyától, próza 
Lackfi Jánostól és Száraz Miklós Györgytől.  

A Pavilon 420-ban a Mikes Kelemen magyar nyelv és irodalom 
tantárgyverseny országos szakaszának díjazott dolgozataiból 
közöl a lap szemelvényeket.  

A Ráolvasásban Papp Attila Zsolt ír Federico Andahazi-Kasnya 
A harmadik nővér című kötetéről. Péter Ágnes A függetlenség 
ára. Mary Wollstonecraft és Mary Wollstonecraft Shelley örök-
sége című munkájáról Mărcuţiu-Rácz Dóra ír kritikát.  

A Larry című filmről Farkas Boglárka Angéla filmkritikája ol-
vasható, Romeo Castellucci BROS című előadásáról (Teatro Co-
mandini. Istituto di Ricerca di Arte Applicata Societas) Stan 
Lilla-Alíz írt színikritikát. Kritikát közöl továbbá Dimény Patrícia 
Magyary Ágnes Madrid című regényes útirajzáról. Fülszöveget 
Böjthe Pál jegyez az Országút folyóirat antológiájáról, Sófalvi 
Emese Zeneoktatás a kolozsvári Muzsikai Conservatoriumban 
1819–1869 között című munkáját Horváth Csaba ismerteti. 

Az Amplitúdóban Jakabffy Tamás rövid esszéje olvasható, az 
Artefaktumban Túros Eszter ír a Nagy István 150 emlékkiállítás-
ról, amelynek anyagával a jelenlegi lapszámot illusztrálták.  

 
A lapszám tartalomjegyzéke az alábbi hivatkozáson érhető el:  
https://uploads-ssl.webflow.com/6240c9003f43df2b91611633/6486d08fc8297cfb9e444ebd_01.%20TARTA-

LOM.pdf  

Kányádi Sándor szellemiségét és emlékét megidéző, Va-
laki jár a fák hegyén című műsorát viszi színre június 20-
án, kedden 19 órától a Maros Művészegyüttes a társulat 
kövesdombi előadótermében. Az idei évadban csak egy-
szer, ezen alkalommal megtekinthető műsor felidézi a Kos-
suth-díjas költő, író, műfordító verseit, elévülhetetlen 
gondolatvilágát, nézeteit és az őt körülvevő világot, meg-

jeleníti a tájakat, szülőföldjét és szépségeit – a vidékeket, 
ahol élt, táncok jelenítik meg. A produkció alkotócsapata: 
zene – ifj. Csoóri Sándor, rendezés, koreográfia – Juhász 
Zsolt, a koreográfus munkatársa – Ágfalvi György, forga-
tókönyv, szerkesztés – Novák Ferenc Tata. Az előadás 
megtekintéséhez előzetes helyfoglalás szükséges 8-16 óra 
között a 0757-059-594-es telefonszámon.

Valaki jár a fák hegyén – egyetlen alkalommal
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 Múlt vasárnap rendezték 
meg Madéfalván a tizenkette-
dik Dunán innen – Tiszán túl 
nevű Kárpát-medencei tehet-
ségkutató vetélkedő erdélyi 
elődöntőjét. Nem vallottak 
szégyent Maros megye képvi-
selői, sőt a döntőben is lesz-
nek fellépőink. 

  A Borsodi Magyar Közösségek 
Szövetsége Mente Egyesület tizen-
kettedik alkalommal hirdette meg a 
Dunán innen – Tiszán túl című  
Kárpát-medencei gyermek- és ifjú-
sági versenyt, amelynek célja a te-
hetségek felkarolása mellett az is, 
hogy a művészet és a magyarság ér-
tékeit népszerűsítse a fiatalok köré-
ben. A verseny középpontjában a 
népi műfajok állnak, az érdeklődők 
négy kategóriában (népmese, nép-
zene, népdal, néptánc) nevezhettek 
be két korcsoportban (6-12, illetve 
13-18 év), az elődöntőben pedig 60 
egyéni és csoportos produkciót mu-
tatott be 200 gyerek és ifjú fellépő 
Hargita, Maros, Kovászna, Brassó 
és Bákó megyéből – tudtuk meg 

Antal Csanád kulturális szervezőtől.  
 A szakmai zsűri elnöke Sebes-

tyén Márta Kossuth- és Liszt Ferenc 
díjas népdalénekes, a Magyar Mű-
vészeti Akadémia tagja volt, mel-
lette értékelt Udvari Róbert 
(néptáncos, néptáncpedagógus, a 
madéfalvi Mereklye néptáncegyüt-
tes oktatója), Benkő Éva (a Guzsa-
lyas Alapítvány elnöke, arany 

minősítésű mesemondó pedagó-
gus), Haáz Margit (pedagógus), 
Molnár Szabolcs (népzenész, a He-
veder zenekar prímása, az Erdélyi 
Magyar Népzenészek Egyesületé-
nek elnöke), Sárosy Katalin (peda-
gógus, a Rokolya énekegyüttes 
énekese). 

 A vetélkedő Maros megyei to-
vábbjutói mindannyian kiemelt 

arany minősítést szereztek: néptánc 
kategóriában a szovátai Sirülők 
néptáncegyüttes, népzenében az 
előbbi együttes mellett működő Tü-
csökraj gyermek-népizenekar, míg 
népdalban a nyárádremetei Péter 
Edina Renáta, a mezőpaniti Bara-
bási Réka, a nyárádszentmártoni 
Kiss Anna, a nyárádszentlászlói 
Kovrig Eszter, a nyárádszentimrei 
Kovács Benedek (ez utóbbi három 
gyerek a csíkfalvi általános iskola 
diákja), ők képviselik megyénket a 

Gyergyószárhegyen megrende-
zendő döntőben. 

 A tehetségkutató fővédnökei Se-
bestyén Márta és Böjte Csaba atya, 
szervezője a Borsodi Magyar Kö-
zösségek Szövetsége Mente Egye-
sület, az erdélyi elődöntő 
főszervezője és főtámogatója az Er-
délyi Hagyományok Háza, lelkes 
támogatói a Rokolya énekegyüttes 
és a madéfalvi önkormányzat.  

 „A néphagyomány minden kis 
területe abból a szükségletből szü-
letett, hogy fenntartsa azt a közös-
séget, amely létrehozta. A paraszti 
életforma helyét már jó ideje a mo-
dern világ veszi át, aminek sajnála-
tos velejárója hagyományaink 
fokozatos eltűnése. 

 A hagyomány jelentése örökség 
is, és ki ne szeretné a már meglévő 
javait örököseire hátrahagyni? Így 
hát nem kevés feladata van a 
mának! Egyik eszköze, lehetősége 
éppen az, ha minél többet és minél 
többen énekelünk, mesélünk, tánco-
lunk és zenélünk. Ebben vállalt ki-
emelkedő szerepet a Dunán innen – 
Tiszán túl Kárpát-medencei vetél-
kedő” – olvasható a vetélkedőről. 
(GRL) 

Hidrogén – a jövő alternatív energiaforrása  
Lépések az uniós elvárások felé 

Június 8-án, csütörtökön dél-
előtt a Delgaz Grid cégnek a 
Medgyes melletti Darlacon 
levő szabadtéri tesztelőállo-
másán bemutatták annak a 
kísérletnek az eredményét, 
amelynek nyomán lehetővé 
válik, hogy a hálózatba hidro-
gén és földgáz keveréket jut-
tassanak. A cél az, hogy 
biztosítsák a fűtésrendszerek 
hatékonyságát, ugyanakkor 
ezáltal jelentősen csökkentik 
a metángáz égéséből szár-
mazó üvegházhatású gázok 
felszabadítását. A kísérlet 
során bemutatott tüzelő-
anyag köbméterenként 20% 
hidrogént és 80% földgázt 
tartalmazott. Bár a hidrogén 
előállítási költsége magas, a 
tesztelés igazolja, hogy hosz-
szú távon nálunk is sikerül 
környezetkímélő energiahor-
dozót termelni. Az esemény 
után a beszélgetőtársakkal 
arra a kérdésre kerestük a vá-
laszt, hogy jelenleg mennyire 
hatékony a hidrogéntermelés, 
jövőbeni energiaforrásként 
kínál-e valós megoldást.  

A szakemberek nem titkolták, 
hogy a jelenlegi technológiával a 
hidrogén előállítása drágább, mint a 
földgázé, amelyet természetes úton 
termelnek ki. A földgáz előállítási 
költségének fontosabb összetevői a 
kitermelés, a tisztítás, esetenként a 
raktározás és a szállítás, míg a hid-
rogént egyelőre költségesebb elekt-
rolízises technológiával állítják elő. 
Az eseményen jelen levő Virgil Po-
pescu még funkcióban levő energe-
tikai miniszter az újságírók 
kérdésére kifejtette, hogy a hidro-
gén termelői árát támogatja az 
állam, és az unió által Romániának 
szánt helyreállítási alapból (PNRR) 
nemsokára lehet majd pályázni al-
ternatív energiaforrások előállításá-
nak a finanszírozására, így a 
hidrogéntermeléshez szükséges 
technológiát is támogatják. Az ener-
giatermelésre 2 milliárd euró a ke-
retösszeg, amelyre bármely cég 
pályázhat. A nyerteseket a műszaki 
tervek és más kritériumok teljesí-
tése alapján kapott pontszámok sze-
rint választják ki. A költségeket 
akkor térítik meg, miután az ener-
giatermelő az országos hálózatba 

juttatja az előállított energiahordo-
zót. Természetesen a hidrogént 
gyártó cég állapítja majd meg a 
saját előállítási költségeit, amelyet 
szubvencionálni is lehet, de ez még 
a jövő záloga.  

V. Popescu hozzátette, tudomása 
szerint hidrogén gömbgolyókat 
lehet használni gépkocsimotorok-
ban is, ezek kevésbé veszélyesek, 
így a bemutatott földgáz és hidro-
gén keverék használata mellett a 
hidrogén a jövő egyik energiafor-
rása lehet.  

Bende Sándor, a képviselőház 
ipari bizottságának elnöke is egyet- 
értett azzal, hogy jelenleg a hidro-
gén drágább energiahordozó, mint 
a földgáz. Ha a hidrogén előállítá-
sáról beszélünk, akkor tulajdonkép-
pen 1 lejjel termelnünk 60 banit 
köbméterenként – tette hozzá, majd 
kiemelte: a hidrogénre tartalék-
energiaforrásként kell tekinteni. Eu-
rópában most az a trend, hogy 
csökkenteni kell a szénalapú ener-
giaforrást, de a tények azt igazolják, 
hogy ahol sikerült bevezetni és 
használni a földgázt, ott megindult 
a fejlődés. Ez igazolható Romániá-
ban is, ugyanis ahol gázzal lehet 
előállítani hőenergiát, ott fejlettebb 
a gazdaság és a társadalom. Ez a 
helyzet az elkövetkezendő harminc 
évben biztosan nem fog megvál-
tozni.  

Bende Sándor szerint ahhoz, 
hogy rentábilis energiaforrás legyen 
a hidrogén, a kísérleteket el kell 
kezdeni idejében, vagyis jóval az-
előtt, mielőtt széleskörűbben elter-
jedne a hidrogén használata. 
Világszerte már vannak lépések, és 

ettől – akár a bemutatott technoló-
gia tükrében – Románia sem maradt 
el. A hidrogént nemcsak fűtőanyag-
ként, hanem mobilitásra és regene-
rálható energiaforrásként is lehet 
használni. A hidrogén gömbgolyók-
ból elektrolízis hatására elektromos 
áramot lehet fejleszteni. A pluszban 
megtermelt elektromos energiából 
pedig hidrogént állítanak elő, és 
amikor szükség van a rendszerben 
elektromos energiára, és nincs zöld-
energia (éjszaka nem termel a nap-
elem), akkor visszatermelhető a 
hidrogén elektromos energiává – 
magyarázta a szakértő. Így a hidro-
gént elektromosenergia-tárolóként 
lehetne használni. 

A hidrogén földgázzal való keve-
résének és használatának racionali-
tását abban látta Bende Sándor, 
hogy a földgáz ára bizonytalan, az 
orosz–ukrán háború miatt jelenleg 
is ingadozik, így, amennyiben csök-
ken a hidrogén előállítási költsége, 
kiegyensúlyozható a fűtőanyag ára. 
A technológia fejlesztésével is elér-
hető, hogy csökkentsék a hidrogén 
előállítási költségeit. Kiemelte, 
hogy mintegy 15-20 évvel ezelőtt 
felmerült a palagáz kitermelésének 
ötlete, akkor nem érte meg ebbe a 
technológiába fektetni, a mai föld-
gázárakhoz mérten viszont már ér-
demes kitermelni.  

A kísérlet arról szól, hogy van 
egy alternatív megoldás, amerre el 
kell indulni. Az első lépések bármi-
lyen technológiaújításban költsége-
sek. De nem akkor kell nekifogni 
kísérletezni, amikor feltétlenül 
szükségünk van új energiaforrásra. 
Addig működőképes rendszert kell 

kiépíteni, ehhez megfelelő szakem-
bergárdát, akik értik és működtethe-
tik az új technológiára épülő 
rendszert. Az emberiség energia-
szüksége egyre inkább nő, a forrá-
sok végesek lehetnek, bár vannak 
szakemberek, akik szerint nem, de 
fel kell készülni az alternatívákra  
is.  

Kérdésünkre Bende Sándor el-
mondta, hogy a marosvásárhelyi 
vegyi kombinátnál is gondolkodnak 
azon, hogy hidrogént állítsanak elő, 
és ezzel elsősorban a saját földgáz-
szükségletet mérsékeljék. A szállí-
tási, tárolási körülményeket kell 
megoldani, hiszen a gázhalmazálla-
potban a hidrogén szállítása költsé-
ges, mivel nagyon ritka gáz, kevés 
fér bele egy nagy tartályba. Csepp-
folyós állapotban csak nagy nyo-
mással és mínusz 273 
Celsius-fokon lehet tartani. A leg-
megfelelőbb lenne a hidrogén 
gömbgolyó, amelynek előállítási 
technológiája biztonságos. A szak-
értő szerint amennyiben az Azomu-
reş szakértői úgy látják, hogy 
érdemes befektetni ebbe a techno-
lógiába, akkor lépést tesznek az 
irányba, hogy csökkentsék kiadása-
ikat, és a megtermelt hidrogén el-
adásával növelhetik a bevételeiket 
is, és ezzel szintén a fejlődést szol-
gálják.  

Antal Loránd, a szenátus energe-
tikai bizottságának elnöke el-
mondta, hogy a szenátus 2023. 
május 24-én elfogadta a hidrogén 
előállítására vonatkozó törvényter-
vezetet, amely lefekteti az alternatív 
energia előállításának és használa-

tának jogi alapjait, ugyanis az uniós 
trendnek megfelelően fokozatosan 
csökkenteni kell a szénalapú ener-
giaforrást. Ezáltal arra kötelezik az 
energiaszolgáltatókat, hogy 2030-ig 
az egy évben szolgáltatott energia 
5%-a regenerálható forrásból le-
gyen. 2030-tól a nagyipari energia-
felhasználók kötelesek lesznek a 
felhasznált forrás 50%-át regenerál-
ható forrásból, azaz hidrogénből 
biztosítani, ez az érték 2035-ig el 
kell érje a 75%-ot. A törvény az or-
szágos energiahatóságot (ANRE) 
bízza meg a hidrogénbizonylatok 
kezelésével, ugyanakkor a hidro-
gént használó ipari vállalatok köte-
lezően le kell jelentsék az 
Energetikai Minisztériumnak a 
használt mennyiséget, az anyag ere-
detét, a szállítás és a felhasználás 
költségeit, illetve a rendszert érintő 
beruházási terveket, illetve a nehéz-
ségeket és a tapasztalt rizikókat. Az 
első jelentést 2025. június 30-ig kell 
beküldeni, majd utólag kétévente 
kell készíteni hasonló dokumentá-
ciót. Természetesen az energiaható-
ság követi a jogszabály 
alkalmazását, és szabálysértések 
esetén bírságot is kiróhat. A szená-
tor reméli, hogy az idei parlamenti 
ciklusban a képviselőház is elfo-
gadja a törvénytervezetet, ami kere-
tet biztosít arra, hogy 
széleskörűbben használják a hidro-
gént mint alternatív energiaforrást, 
és folytassák az előállítási költségek 
csökkentésére irányuló technológia 
fejlesztését Romániában is, lépést 
tartva más, hasonló helyzetben levő 
európai uniós országgal. 

Dunán innen, Tiszán túl…

A múlt heti elődöntőben 200 fellépő versenyzett a döntős helyekért  Fotó: Fodor Flóra

A fotón előtérben, balról jobbra dr. Cristian Călin kutató, a földgázprojekt tudományos koordinátora, 
Bende Sándor, a képviselőház ipari bizottságának elnöke, Oana Marciana Özmen képviselő, a hid-
rogéntörvény kezdeményezője és Virgil Popescu (volt) energetikai miniszter   Fotó: Vajda György

Bende Sándor, a mikrofonnál Antal Loránd, a szenátus energetikai bizottságának elnöke  

Vajda György



Románia labdarúgó-válogatottja gól nél-
küli döntetlenre játszott Koszovó  otthoná-
ban péntek este, a 2024-es 
Európa-bajnokság I selejtezőcsoportjában. 

A mélytalajú, vizes pályán Románia fon-
tos pontot szerzett. A mérkőzés legjobbja 
Horațiu Moldovan kapus volt. 

Az Edward Iordănescu irányította alaku-
lat elég jól kezdte a mérkőzést, és az első 20 
percben fölényben játszott, de aztán a házi- 
gazdák lassanként átvették az irányítást, és 
elkezdték nyomás alá helyezni Románia ka-
puját. Pușcaș a 8. percben szorongatott hely-
zetben nem tudott kapura lőni Manea 
beadásából, majd némi tapogatózás után a 
házigazdák is veszélyeztettek: a 28. percben 
Celina 20 méterről a kapu fölé lőtt. A 35. 
percben Moldovan remek védést mutatott 
be, Muslija hosszú sarokra tartó lövését 
mentette, majd Muriqi fejelt a kapu mellé 
(36.). Az első félidő végén Romániának két 
jó lehetősége is volt, előbb Coman lőtt 
mellé (39.), majd Man 16 méterről nem ta-
lálta el a kaput (45+1.). 

A félidő hajrájában Koszovó megszerez-
hette volna a vezetést, de Moldovan bravúr-
ral hárította Celina 20 méteres lövését 
(45+3.). 

A második félidőben Aliti blokkolt egy 
beívelést a koszovói kapu előterében (50.), 
Man pedig fölélőtt. Moldovan az 58. perc-
ben ismét szenzációsan avat-
kozott be, amikor Vojvoda 
tört be, és 12 méterről lőtt, de 
a Rapid kapusa hárított. Stan-
ciu is szerencsét próbált, de 
mintegy 25 méterről mellé-
küldte (61.). A 69. percben 
Koszovó gólt szerzett Zheg-
rova révén, Celina keresztlab-

dájából fejelt az alsó sarokba, de a találatot 
később a videóbíró jelzése alapján érvény-
telenítették, mert Celina lesen állt, mielőtt a 
labdát kapta volna. A végéig mindkét csapat 
igyekezett betalálni, a két kapunál felváltva 
zajlottak az akciók. Sorescu 25 méterről jól 
lőtt, de a kapus hárított (76.). A 78. percben 
Zhegrova következett, aki 22 méterről lőtt, 
és Moldovan volt a soros védő. Băluță két-
szer is lőtt távolról (83., 89.), az első alka-
lommal a kapus megfogta a labdát, a 
második alkalommal pedig célt  
tévesztett. 

Koszovó a 90+2. percben újabb nagy le-
hetőséget hagyott ki, amikor Muriqi 8 mé-
terről a kapu fölé lőtt. 

A mérkőzés utolsó említésre méltó lehe-
tőségét Sorescu (90+5.) adta, 20 méteres lö-
vését Muric hárította. 

Labdabirtoklás tekintetében Koszovó 
uralta a mérkőzést (55%-45% ), de Románia 
több kapura lövést jegyzett (15-10), és a 
szögletarányt (8:3) tekintve is jobb volt el-
lenfelénél. 

Románia három mérkőzés után is veret-
len maradt, két győzelmet és egy döntetlent 
számlál, míg Koszovónak három pontja 
van. 

Románia a következő mérkőzését ma 
21.45 órai kezdettel játssza, idegenben, 
Svájc ellen, Luzernben.

A magyar labdarúgó-válogatott 
szombaton 0-0-s döntetlent játszott 
Montenegró vendégeként Európa-
bajnoki selejtezőmérkőzésen. 

Marco Rossi szövetségi kapitány 
csapata a pontosztozkodással – jobb 
gólkülönbségének köszönhetően – 
megőrizte második helyét a cso-
portban Montenegró előtt, amely 
eggyel több mérkőzést játszott. 

A hazai szurkolók élőképpel és 
„a hegyeink nem tűrik a szabályo-
kat“ felirattal fogadták a kedvence-
iket, míg a semleges szektorokba 
jegyet vásárló magyar drukkereket 
kisebb csoportokban felkísérték az 
eredetileg 500 fős vendégszektorba, 
amelyben így csaknem dupla any-
nyian foglaltak helyet. 

A magyarok kifejezetten indisz-
ponáltan kezdték a találkozót, amit 
a sok eladott labda jelzett, éppen 
egy ilyen után Jankovic jobbról ve-
szélyesen ívelt középre, a 70. válo-
gatottságát és 28. születésnapját 
ünneplő Nagy Ádám pedig majd-
nem saját kapujába fejelte a labdát, 
amely a keresztlécre pattant. Bár 12 
perc után Szalai fejesével Marco 
Rossi szövetségi kapitány együttese 
is veszélyeztetett, a hazai csapat to-
vábbra is gyorsabbnak és harco-

sabbnak tűnt: Savicevic távoli bom-
bájánál Dibusz nagy bravúrral tolta 
szögletre a jobb felső sarokba tartó 
labdát. Később stabilizálta játékát a 
vendég gárda annak köszönhetően, 
hogy jobban megbecsülte a labdát. 
Hosszasan passzolgattak a magya-
rok, amiből helyzet ugyan nem lett, 
de legalább Dibusz kapuja sem for-
gott veszélyben egy kivételtől elte-
kintve, amikor Jovetic centikkel 
tévesztette el a bal sarkot. A szünet 

előtti percekben ismét Jovetic oko-
zott izgalmas pillanatokat, de meg-
pattanó szabadrúgását Dibusz 
biztosan védte. 

A térfélcserét követően is többet 
volt a labda a magyaroknál, de 
hiába sikerült szűk területen jól 
passzolgatni, a támadó harmadban 
a kulcsfontosságú átadások már 
nem voltak pontosak, és az utolsó 
cselek sem jöttek össze, így az ál-
landósuló mezőnyfölény meddőnek 

bizonyult. A játékrész közepén 
többnyire mezőnyjátékkal teltek a 
percek, a hazaiak ebben a periódus-
ban a biztonságot tartották szem 
előtt, a magyarok játékából pedig a 
kreativitás hiányzott elöl, amin a 
cserék sem segítettek. A hajrában 
sem változott a játék képe, próbál-
koztak a csapatok, de átjátszani 
egyiknek sem sikerült az ellenfél 
védelmét, így a második 45 percben 

jószerivel nem volt dolga a két ka-
pusnak. 

A magyar nemzeti együttes négy 
találkozó után is nyeretlen maradt 
Montenegróval szemben, viszont 
idegenben a harmadik meccsen elő-
ször nem kapott ki. 

A magyarok kedden a két mérkő-
zés után egyetlen ponttal negyedik 
helyen álló litván csapatot  
fogadják. 

1279.Szerkeszti: Farczádi Attila

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó-Eb-selejtező, G csoport, 3. forduló: Montenegró – Ma-

gyarország 0-0. 
Podgorica, Városi Stadion, 8000 néző, vezette: Jesús Gil Manzano 

(spanyol). 
Montenegró: Mijatovic – Vujacic, Savic, Tomasevic – Vesovic (72. 

M. Vukcevic), Scekic (60. Raickovic), Savicevic (82. Loncar), Janko-
vic, A. Vukcevic – Krstovic (72. Osmajic), Jovetic (82. Haksabano-
vic). 

Magyarország: Dibusz – Lang, Orbán, Szalai – Bolla (88. Botka), 
Nagy Á., Styles (72. Kalmár), Kerkez – Sallai (59. Csoboth), Szobosz-
lai – Ádám (59. Varga B.). 

Sárga lap: Vesovic (15.), Vujacic (34.), Raickovic (63.), Savic 
(90+4.), illetve Sallai (50.), Csoboth (70.). 
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Gól nélküli magyar döntetlen Podgoricában 

Nem bírtak a románok Koszovóval Rossi: Ez nem a legjobb napunk volt 

A csoport állása 
1. Szerbia                           2              2           0         0          4-0      6 
2. MAGYARORSZÁG      2              1           1         0          3-0      4 
3. Montenegró                    3              1           1         1          1-2      4 
4. Litvánia                          2              0           1         1          1-3      1 
5. Bulgária                         3              0           1         2          1-5      1

Szalai Attila (j) és a montenegrói Zarko Tomasevic  Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd

Marco Rossi szerint a magyar labdarúgó-
válogatott nem a legjobb arcát mutatta Mon-
tenegró vendégeként a szombati 
Európa-bajnoki selejtezőmérkőzésen, ezért 
játszott 0-0-s döntetlent. 

„Az eredmény pozitív, mert pontot sze-
reztünk, de el kell ismernem, ez nem a leg-
jobb napunk volt. Az első félidőben 
szenvedtünk, a másodikban már sokkal job-
ban játszottunk. Taktikai szempontból a csa-
pat jó teljesítményt nyújtott, de egyénileg 
nem voltunk igazán jók” – értékelt az olasz 
szakvezető, aki szerint, ha a játékosok csak 
a tudásuk 70 százalékát nyújtják, az akár a 
győzelemre is elég lehetett volna. 

Rossi az MTI érdeklődésére kifejtette, 
azért volt akkora különbség a két félidő kö-
zött, mert az elsőben az összes felívelt és le-
csorgó labda az ellenfélé lett, miközben a 
középpályások két-három alkalommal na-
gyot hibáztak a labda eladásával. Hozzá-
tette, a hiba mindig is a játék része lesz, de 
emiatt akár el is veszíthették volna a mér-
kőzést. 

„Sosem könnyű Montenegró ellen futbal-
lozni, fizikálisan mindig megterhelő meccs, 
és ezt nagyon tisztelem az ellenfélben. Nem 
vagyok elégedett, több lövést szerettem 
volna látni a játékosaimtól. A rivális mélyen 
védekezett, mi pedig csak beadásokkal pró-
bálkoztunk, viszont a 190 centis Savic 

 hozta a remek formáját” – mondta Rossi. 
Az 58 éves tréner úgy vélte, a válogatott 

folyamatosan és egyértelműen fejlődik, még 
ha ebben néha van is döccenő. 

„Az edző kidolgozza a taktikát, de a játé-
kosok minősége dönti el a meccseket. Van 
olyan nap, amikor minden könnyen megy, 
és van, amikor nem. Ez most utóbbi volt. 
Ilyen esetben el kell fogadni, hogy egy pon-
tot szereztünk” – zárta szavait a szövetségi 
kapitány, aki szerint kedden mentálisan fris-
sebbnek kell lenni majd Litvánia ellen a si-
kerhez. 

Kollégája, Miodrag Radulovic úgy érté-
kelt, hogy tökéletes meccset játszott a csa-
pata, még ha nem is sikerült gólt szereznie. 

„Örülünk az egy pontnak, de félig üres a 
pohár, mert irányítottunk az első félidőben, 
összességében pedig több lövésünk és szög-
letünk volt, de helyzeteink is csak nekünk 
voltak, és említhetném még a kapufát is” – 
mondta a montenegrói szakvezető, aki kie-
melte, immár a csoport mindkét favoritja 
ellen megmutatták, hogy jó játékra képesek, 
de azt sajnálja, hogy ennek ellenére nem ta-
láltak kapuba, így csak egy pontot szereztek 
ezeken a találkozókon. 

Radulovic szerint a montenegrói váloga-
tott számára pozitívabb az összkép, mint 
amit a tabella mutat. Úgy vélte, Rossi elé-
gedettsége az egy ponttal visszaigazolás 

számára, hogy tanítványai 
ismét jól futballoztak, mert 
az ellenfél, jelen esetben a 
Nemzetek Ligájában tavaly 
remeklő magyar csapat csak 
annyit tudott játszani, 
amennyit engedtek neki. 
Megjegyezte, játékosai kissé 
elfáradtak a második fél-
időre, amit a júniusi idő-
ponttal indokolt. 

A hazai kapitány összes-
ségében a védelemmel elé-
gedett volt, a 
középpályásoktól fejlődést 
vár, a csatároktól pedig gó-
lokat a szeptemberi folyta-
tásban, amikor szerinte a 
sorsdöntő összecsapások kö-
vetkeznek a csoportban.

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó-Eb-selejtező, I csoport: Koszovó – Románia 0-0. 
Pristina, Fadil Vokrri Stadion, vezette: Danny Makkelie (holland). 
Koszovó: Muric – Vojvoda, Rrahmani, Aliti, Paqarada – Fazliji, Dresevic (73. Krye-

ziu) – Rashica (46. E. Zhegrova), Celina, Muslija (82. Topalli) – Muriqi. 
Románia: Moldovan – Manea, Drăgușin, Burcă, Camora (23. Sorescu) – Băluță, 

Marius Marin, Stanciu (86. Ianis Hagi) – Man (61. Moruțan), Pușcaș (86. Alibec), 
Coman (62. Mihăilă). 

Sárga lap: Dresevic (50.), Kryesio (86.), illetve Pușcaș (81.)

Az I csoport állása 
1. Svájc                        3      3     0     0     10-1     9 
2. ROMÁNIA              3      2     1     0     4-1       7 
3. Izrael                        3      1     1     1     3-5       4 
4. Koszovó                   3      0     3     0     2-2       3 
5. Andorra                    3      0     1     2     2-5       1 
6. Fehéroroszország     3      0     0     3     2-9       0

Fotó: MTI/Koszticsák Szilárd



Elutazott vasárnap az ausztriai Tarcsa-
falván (Bad Tatzmandorf) berendezett ed-
zőtáborba a Sepsi OSK szuperligás 
labdarúgócsapat. A keretben a 
legnagyobb újdonságot a „ka-
puscsere” jelentette, ami ugyan 
eredetileg nem volt tervben, de 
miután Răzvan Began, akinek 
2024-ig volt szerződése, meg-
elégelte a kilátástalan csereka-
pusi státuszt, kérte a 
megállapodás felbontását. A já-
téklehetőségre vágyó futballistát 
megértette a klub, így közös 
megegyezéssel elváltak az út-
jaik. Így viszont új kapus után 
nézett az OSK, és leigazolta a 
Chindia Târgoviște volt hálóő-
rét, Dinu Moldovant, aki – úgy 
tűnik – jobbnak látta az élvonal-
ban maradni, akár tartalékként 
is, mint követni klubját a má-
sodosztályba. Bukaresti sajtóér-
tesülések szerint Karlo 
Leticával, az FC Hermannstadt 
kapusával is tárgyalások foly-
nak. 

Bejelentették ugyanakkor, 
hogy hivatalosan is megegyez-
tek a hosszabbításról hat játé-
kossal, akiknek június végén 
lejárt volna a szerződésük, ám 
akiknek nem esett szó eddig a 
távozásáról. Pontosabban egy 
kivétellel, hiszen Bălașától a Fa-
cebookon már rövid ideig elbú-
csúzott a klub, a bejelentést 
azonban egy óra után levették a 
hírfolyamról, mert – mint kide-
rült – csupán félreértésről van szó. 
Bălașa most további egy évre írt 
alá, míg védelembeli társa, Bra-
nislav Ňinaj, valamint Cosmin 
Matei kétéves megállapodást kö-
tött. Egy-egy évre írt alá ugyan-
akkor Adnan Aganović, Mario 
Rondón (37 évesen!) és Varga 
Roland.  

Rajtuk, meg azokon kívül, 
akiknek a távozásuk már ismert 
volt, mindazoknak, akik az előző 
idényben is játszottak az OSK-

nál, élő szerződésük van a klubbal. Az 
egyetlen kivétel, akinek még nem, az 
Andres Dumitrescu, aki jelenleg az U21-
es Európa-bajnokságra készül Románia 
keretének tagjaként. 

További újdonság, hogy cseh erőnléti 
edzővel állapodott meg a klub. Denis 
Kavan Romániában dolgozott már a Di-
namónál és a Medgyesi Gaz Metannál  
is. 

Kapuscsere és edzőtábor
Bálint Zsombor 
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Fotó: a Sepsi OSK közösségi oldala

Bemutatták a Marosvásárhelyi CSM teremlab-
darúgó-csapatának új vezetőedzőjét, Cosmin 
Ghermant. A szakembert kiválóan ismerik a szak- 
ágat követő sportkedvelők, hiszen sporttörténel-
met írt játékosként és edzőként is Marosvásárhe-
lyen. Sokszoros bajnok volt előbb a CIP Déva, 
majd a Marosvásárhelyi City'us színeiben, utóbb 
edzőként is irányította a bajnokcsapatot, amelyet 
csak akkor hagyott el, amikor a klub súlyos 
anyagi válságba jutott, gyakorlatilag menthetet-
lenné vált. Utóbb edzősködött Galacon, majd baj-
nokságot nyert a Csíkszeredai Imperial Wettel, 
amelyet utóbb a sportági szövetséggel konflik-
tusba keveredő tulajdonosa megszüntetett.  

Hogy ő irányítja majd a feljutott csapatot, mi-
után Kacsó Endre szövetségi kapitányként in-
kompatibilissá vált a tisztséggel, már akkor 
sejteni lehetett, amikor ott volt a csarnokban, és 
elégedetten könyvelte el a Simánd elleni hétgólos 
sikert a feljutási küzdelem legfontosabb találko-
zóján. Akkor vele volt néhány Marosvásárhelyen 
nevelkedett játékos is, akik eddig más 1. ligás 
csapatokban szerepeltek, ám annak ellenére, 
hogy a klub azt ígérte, hogy az edző mellett né-
hány új játékost is bemutatnak, ez nem történt 
meg. 

A városi sportklub elnöke, Szászgáspár Barna-
bás bevallotta, valójában nem számítottak arra, 
hogy a fiatal csapat ilyen jól szerepel a 2. ligában, 
és kivívja a feljutást, ám most már kénytelenek 
megteremteni a feltételeket, hogy minél jobban 
szerepeljenek az élvonalban. Ennek része Gher-
man hazahozatala, ám hangzatos leigazolásokra 
nem lehet számítani. Biztosítani akarják a helyi 
játékosok számára a játéklehetőséget, és néhány 
elszármazott tapasztaltabb teremlabdarúgó haza-
hoznának, hiszen az új bajnoki idényben a benn-
maradás a célkitűzés. 

Cosmin Gherman, akit segéd- és kapusedző-
ként Ovidiu Moldovan segít majd, azt mondta: 
reméli, 3-4 éven belül sikerül olyan keretet kiala-
kítani, amellyel ismét a dobogóért küzdhetnek. 
Ehhez, amellett, hogy a mostani kerettagoknak 
biztosítja a bizonyítás és fejlődés lehetőségét, vá-
logatókat is szervez olyan nagypályán nevelke-
dett fiatalokkal, akiket vonz a futsal, hogy minél 
erősebb csapatot állíthasson össze. 

A klub U19-es csapatát továbbra is Kacsó 
Endre irányítja, ugyanakkor szövetségi kapitány-
ként azt szeretné, ha minél több játékost hívhatna 
meg a válogatottba. (bálint)

Cosmin Gherman  
az új vezetőedző 

Szombaton játszották a 3. ligás labda-
rúgó-bajnokságba jutásért kiírt osztályozós 
párharcok első mérkőzéseit. A CS Radnót-
nak, Maros megye legjobbjának Brassó 
megye bajnoka, a Tatrangi Ciucaș jutott el-
lenfélként. A vendégeknél több élvonalbeli 
tapasztalattal rendelkező labdarúgó is ját-
szik, így papírforma szerint ők számítottak 
a párharc esélyesének. Az első meccset a 
radnóti Cornel Orza stadionban rendezték. 

A találkozóra rányomta a bélyegét az 
eső és a mély talaj, végül a hazai pálya elő-
nyét Radnót nem tudta kihasználni, de a 
tapasztaltabb ellenfél sem tudott nyerni:  

1-1-es félidőt követően 2-2-re zárult a 
mérkőzés. Az első gólt Nicodim révén a 
vendégek szerezték a 21. percben, erre 
Stoica válasza a 32. percben jött. A máso-
dik félidőben ismét Tatrang került előnybe 
a 63. percben Coltofeanu találatával, ám 
Radnótnak sikerült a 90. percben egyenlí-
tenie Stoica révén. 

Ilyen körülmények között, ahhoz, hogy 
feljusson a harmadosztályba, Radnótnak 
idegenben kell nyernie – legrosszabb eset-
ben büntetőkkel. 

A visszavágót június 24-én játsszák, a 
mérkőzés fél hatkor kezdődik.

Döntetlenre futotta a radnótiaknak 

Horvátország és Spanyolország jutott be 
a labdarúgó Nemzetek Ligája döntőjébe, 
amelyet tegnap, lapzárta után játszottak Hol-
landiában. A kisdöntőben a házigazda válo-
gatottja Olaszországgal találkozott, ez a 
mérkőzés is lapzártánk után fejeződött be. 

Elsőként a legutóbbi világbajnokságon 
bronzérmes horvát válogatott jutott a labda-
rúgó Nemzetek Ligája fináléjába, miután 
szerdán a négyes döntő első elődöntőjében 
hosszabbítás után 4-2-re legyőzte a házi- 
gazda holland csapatot. 

A hollandok az első félidő 34. percében 
egy tetszetős akció végén Donyell Malen 
pontos befejezése után kerültek előnybe, de 
a horvátok tíz perccel a szünet után egyenlí-
tettek: a Luka Modric által kiharcolt büntetőt 
Andrej Kramaric értékesítette. A horvátok a 
73. percben fordítottak Mario Pasalic talála-
tával, és úgy tűnt, megőrzik előnyüket, a jel-
zett hatperces hosszabbítás utolsó 
másodperceiben azonban egy kapu előtti ka-
varodás után a csereként pályára lépő Noa 
Lang egyenlített. 

A rendkívül eseménydús rotterdami talál-
kozó végül nem torkollott 11-es párbajba: a 
ráadás 8. percében Bruno Petkovic 20 mé-
terről kilőtte a jobb alsót, majd a 116. perc-

ben Modric büntetőből állította be a vég-
eredményt. 

A második elődöntőben, csütörtökön, a 
spanyol válogatott 2-1-re legyőzte az Eu-
rópa-bajnoki címvédő olasz együttest. 

Gyors gólváltással indult a találkozó: elő-
ször a spanyolok használták ki Donnarumma 
kapus és védőtársainak ügyetlenkedését, 
majd néhány perccel később kezezés miatt 
megítélt büntetőből egyenlítettek az olaszok. 
A folytatásban Spanyolország birtokolta töb-
bet a labdát, és több helyzetet is kialakított, 
mégis a rivális volt a veszélyesebb, kis híján 
előnnyel vonulhatott a szünetre, de Davide 
Frattesi 21. percben szerzett gólját les miatt 
utólag érvénytelenítették. 

Fordulás után maradt a spanyolok me-
zőnyfölénye, ugyanakkor időnként az ola-
szok is észbe kaptak, és néhány veszélyes 
támadásuk végén Unai Simon kapusnak kel-
lett hárítania. A spanyol együttes erőfeszíté-
sei a hajrában értek célt, amikor a csereként 
beállt Joselu szemfüles góllal bevette az ola-
szok kapuját. Az Eb-címvédő gárda még 
megpróbálkozott hosszabbításra menteni az 
összecsapást, de nem maradt ideje az egyen-
lítésre, így vasárnap a bronzéremért játszha-
tott a házigazda hollandokkal.

Horvát–spanyol döntő  
a Nemzetek Ligájában

A felkészülést megkezdő keret  
* kapusok: Niczuly Roland, Gedő Hunor, Niczuly Rajmund (hozzájuk csatlakozott Dinu 

Moldovan); 
* mezőnyjátékosok: Adnan Aganović, Mihai Bălașa, Denis Ciobotariu, Ion Gheorghe, Jo-

nathan Rodriguez, Mario Rondón Fernandez, Nicolae Păun, Marius Ștefănescu, Pavol Šaf-
ranko, Cosmin Matei, Francisco Junior, Branislav Ňinaj, Tamás Márk, Varga Roland, Rareș 
Ispas, Andres Dumitrescu, Vitalie Damașcan, Sherif Kallaku, Bogdan Oteliță, Darius Oro-
ian; 

* a bővített keret tagjai: Andrei Mitu, Nistor Ákos, Denis Florin Rența, Toma Vlad, Iustin 
Grigore.

Eredményjelző 
Osztályozó a 3. ligás labdarúgó-bajnokságba jutásért, 1. mérkőzések: Viitorul 

Curița (Bákó megye) – Victoria Horia (Neamţ megye) 3-0 (utóbbi nem teljesítette 
a részvételhez a feltételeket, így a Viitorul Curița játék nélkül jut a 3. ligába), Unirea 
Curtești (Botosán) – Viitorul Liteni (Suceava) 2-4, CSM Vaslui (Vaslui) – Moldova 
Cristești (Jász) 3-1, Almásbalázsházi Luceafărul (Szilágy) – Szatmárnémeti Olimpia 
MCMXXI (Szatmár) 2-5, Biharszentandrási Crişul (Bihar) – Szentmihályi Arieşul 
(Kolozs) 2-1, Lénárdfalvi Academica (Máramaros) – Óradnai Minerul (Beszterce-
Naszód) 1-1, Alsógáldi Industria (Fehér) – Bardóci Prima (Kovászna) 3-0, Gyer-
gyószentmiklósi VSK (Hargita) – Medgyesi ACS (Szeben) 2-1, Radnóti CS (Maros) 
– Tatrangi Ciucaș (Brassó) 2-2, Recolta Dănceu (Mehedinți) – Székudvari CS (Arad) 
0-2-nél félbeszakadt, miután a hazaiak egyik játékosa megütötte a játékvezetőt, Al-
gyógyi Gloria (Hunyad) – Újpécsi CSC (Temes) 0-4, CSO Turceni (Gorj) – Te-
messzlatinai ACS (Krassó-Szörény) 1-0, Rapid Buzescu (Teleorman) – SCM 
Râmnicu Vâlcea (Vâlcea) 0-2, Oltul Curtișoara (Olt) – ARO Muscelul Câmpulung 
(Argeș) 0-2, Recolta Gura Șuții (Dâmbovița) – Universitatea 1948 Craiova II (Dolj) 
2-0, LPS HD Clinceni (Ilfov) – Progresul Fundulea (Călărași) 0-1, Bărăganul 
Ciulnița (Ialomița) – Gyurgyevói Dunărea (Gyurgyevó) 1-1, Bukaresti Daco-Getica 
– Tricolorul Breaza (Prahova) 2-2, Hamangia Baia (Tulcea) – Montana Pătârlagele 
(Bodza) 1-0, Viitorul Șuțești (Brăila) – Voința Cudalbi (Galac) 0-0, Victoria Gugești 
(Vrancea) – Axiopolis Cernavodă (Konstanca) 1-4.

Eredményjelző 
Labdarúgó Nemzetek Ligája, négyes döntő, elődöntő: 
* Hollandia – Horvátország 2-4 (1-0, 2-2, 2-3). 
Gólszerzők: Malen (34.), Lang (90+6.), illetve Kramaric (55., 11-esből), Pasalic (73.), 

Petkovic (98.), Modric (116., 11-esből). 
* Spanyolország – Olaszország 2-1 (1-1). 
Gólszerzők: Pino (3.), Joselu (88.), illetve Immobile (11., 11-esből).



Lezárult a bajnoki idény minden csa-
patjátékban, és némi előrelépést 
könyvelhetünk el a marosvásárhelyi 
csapatok szereplésében, nagyon lát-
ványos fejlődést azonban nem ta-
pasztalhattunk, hiszen a sport 
támogatása a városban még mindig 
nem számít még sokadik prioritásnak 
sem. A városvezetés számára valami-
ért általánosan elfogadottá vált bizo-
nyos „szabad emberek” által 
meghonosított irányzat, hogy a 
sportot támogassák csak a magán-
szervezetek, ami azonban (lásd odébb 
a Sirius női kosárlabdacsapatának 
esetét) a valóságban nem működik. 
Eközben sokkal kisebb, gazdaságilag 
szerényebb lehetőségekkel rendel-
kező városok, Sepsiszentgyörgy, Csík-
szereda, de arányaiban Székely- 
udvarhely, Gyergyószentmiklós és 
Kézdivásárhely is messze megelőzik. 

 
Labdarúgás 

A segesvári kézilabda kivételével az egyet-
len sportág, amely nem csak a megyeszék-
hely szintjén van jelen. Marosvásárhelyen 
pedig talán a legkevésbé. Létezik egy csapat, 
amely a tavalyi feljutása után megkapaszko-
dott a 3. ligában, és a következő idényre a 
nyilatkozatok szintjén magasabbra tör. Ezzel 
azonban a legnagyobb gond, hogy valójában 
nem Marosvásárhely, hanem Csíkszereda 
képviselője, az ott székelő Székelyföldi Lab-
darúgó Akadémia alközpontjaként, és ilyen-
ként a fejlődési potenciálja igencsak 
behatárolt. Ugyanakkor a megyében működő 
Nyárádtői Unirea 2018 a 2. ligába jutás ka-
pujáig jutott, és nem titkolják, hogy a követ-
kező idényben átlépnék ezt a küszöböt. A 
kisváros vezetése viszont teljes mellszéles-
séggel támogatja a csapatot, néha a jóérzés 
határain túl is. 

 
Kosárlabda 

A férfi-kosárlabdacsapat számára az élvo-
nalba való visszatérés éve volt. A mezőny 
többi résztvevőjéhez képest szerény költség-
vetéssel rendelkező keret megnyerte az alsó-
házat, de maradt némi hiányérzet, hiszen 
apróságokon múlt, hogy nem jutott a felső-
házba. Ennél több egyelőre nem várható a 
csapattól, noha a mérkőzéseket telt ház előtt 
játssza. Nem is álmodhat olyan költségvetés-
ről, mint amilyennel Kolozsvár, Nagyvárad 
rendelkezik, de bőven elmarad például Vo-
luntari-tól is.  

A Sirius női csapata számára nem úgy si-
került az idény, ahogy elképzelték, a 8. he-

lyen végzett, és mivel ez volt az a csapat, 
amely elsősorban magán támogatókra tá-
maszkodott, esete bizonyítja, hogy ez az út 
nem járható. A klub ugyanis bejelentette: nem 
tudja egy újabb idényre vállalni a szereplést. 
Egyes hírek szerint a CSM indít az ősztől női 
csapatot is, ez azonban még nagyon bizony-
talan. 

 
Röplabda 

Felemás idényt zárt a CSU Medicina női 
csapata az A2 ligában, hiszen a pályán nem 
teljesítette a feljutás célkitűzését, közvetlenül 
a vonal alatt zárta az osztályozót. Aztán ka-
pott egy esélyt, miután Craiova visszalépett 
az A1 osztálytól. Ez az a klub, amelynek a 
pénzügyeit mély homály fedi, tény, hogy a je-
lenlegi keret és költségvetés teljességgel 
elégtelen az A1 osztályhoz. Mivel az indulást 
vállalták, feltételezzük, hogy van mire ala-
pozniuk. Az erősítés kötelező. 

 
Teremlabdarúgás 

Kellemes meglepetés a nagyon fiatal te-
remlabdarúgó-csapat feljutása az 1. ligába, 

hisz erre sem a városi sportklub, sem maguk 
a teremlabdarúgók nem igazán számítottak, 
többnyire kedvtelésből játszottak, minimális 
támogatást kaptak a klubtól. Csakhogy az 
most kötelez, és még akkor is, ha az új idény-
ben a minimális célkitűzésként a bennmara-
dást célozzák, a költségvetést jelentősen 
emelni kell, a klub vezetőségének pedig fel 
van adva ezzel a lecke. 

 

Kézilabda 
A marosvásárhelyi Arena magánklubként 

vett részt a második vonalnak számító női A 
osztályban, és noha próbálja összegyűjteni a 
város vonzáskörzetéből a tehetségeket, jelen-
leg nem tűnik lehetségesnek, hogy magasabb 
szintre lépjen. Meg tud erősödni középcsa-
patként a másodosztályban, a feljutásban 
azonban nincs hogyan reménykedni mindad-
dig, amíg a női kézilabda élvonalában eszmé-
letlen költségvetésű klubok játszanak, mint a 
Bukaresti CSM, a Rapid, Rm. Vâlcea vagy 
Craiova, tele világsztárokkal, akik azért iga-
zolnak Romániába, mert itt a legnagyobbak 
a fizetések egész Európában. 

Amerikai futball 
És végül ne feledkezzünk meg egy félhi-

vatalos sportágról, az amerikai futballról sem. 
Amely azért sikeres, mert valóban amatőr 
alapokon nyugszik, bár a bajnoki ezüstérem 
megszerzésében oroszlánrészt vállaltak a csa-
pathoz szerződött amerikai játékosok. Ezen a 
szinten azonban ők is minimális juttatásban 
részesülnek, szponzorok részéről. A klub 
máris bejelentette, hogy idén csakis a bajnoki 
aranyéremmel elégednek meg. Hogy ez  pon-
tosan milyen keretet, milyen anyagi erőfeszí-
tést igényel, egyelőre nem ismert. 

 
Marosvásárhely sportja tehát az idényt a 

számára biztosított lehetőségek szintjén zárta, 
semmiképpen sincs azonban azon a szinten, 
amelyet a város potenciálja lehetővé tenne, 
ha a sportot kiemelt fontosságúként kezelnék. 
Úgy tűnik azonban, tanultak a kormánytól, 
amely annyira fontosnak véli a sport támoga-
tását a párizsi olimpia előtt egy évvel, hogy 
megszüntette a szakminisztériumot. Ne cso-
dálkozzunk akkor, ha egy-egy olimpiai érem 
akkor így egyre inkább a véletlen műve. 

Kicsiben Marosvásárhelyen sincs másként. 

Bálint Zsombor 

A lehetőségek szintjén

Június 21-én, szerdán kezdődnek a len-
gyelországi Krakkóban az Európai Játékok 
sporteseményei. A Nemzetközi Olimpiai Bi-
zottság égisze alatt tartott multisportrendez-
vényt harmadik alkalommal írták ki, mindig 
az olimpia előtti évben tűzik műsorra. 

Az Európai Játékokat első ízben Bakuban, 
másodjára Minszkben rendezték, a program 
folyamatosan változik, az idén 23 sportágban 
avatnak bajnokokat. Az, hogy milyen szaká-
gak vannak jelen, az az egyes sportági világ-, 
illetve európai szövetségek céljaitól, ver-
senynaptárától is függ, van olyan sportág, 
amelyben ez egyben az idei Európa-bajnok-
ságnak számít, másokban olimpiai kvótákat 
lehet szerezni, atlétikában pedig csapat-Eu-
rópa-kupának számít a krakkói esemény. 
Több olyan sportág is szerepel a program-
ban, amely – egyelőre – nincs az olimpiai já-
tékok programjában, így ezekben az Európai 
Játékok presztízse nagyobb, mint más eset-
ben. 

A játékokon hét marosvásárhelyi sportoló 
is jelen lesz, akik négy sportágban állnak rajt-

hoz. Igaz, a Szőcs testvérek – Bernadette és 
Hunor –, akik az asztalitenisz-tornán indul-
nak, már réges-rég nem szülővárosuk klub-
színeiben szerepelnek, noha például a 
jelenlegi városvezetés éppen Bernadette „ha-
zahozatalát” nevezte meg egyik célkitűzése-
ként mandátuma kezdetén. Ugyanakkor ő az, 
aki a legnagyobb eséllyel küzdhet meg az ér-
mekért, akár a legfényesebbért is, hiszen Eu-
rópai Játékok lévén, nem lesznek itt az ázsiai 
nagyágyúk, bár a versenyzők között így is ta-
lálkozunk majd kínai nevűekkel, akiket kü-
lönböző európai nemzetek honosítottak. 

Szintén nem marosvásárhelyi klubot kép-
visel a hegyikerékpározó Málnási Attila, a 
keret tagja viszont a CSU Medicina kereke-
zője, Roberto Burța. Tőlük látványos eredmé-
nyeket aligha várhatunk, hiszen a román 
csapat nagymenőjétől, Vlad Dascălutól vár-
ják, hogy a dobogóért harcoljon. 

A programban szereplő egyik nem olim-
piai sportág a teqball, két marosvásárhelyi ne-
vezővel, Barabási Kingával és Dakó 
Katalinnal, akik a székelyudvarhelyi férfi-vi-
lágranglistavezető Györgydeák Aporral és 
klubtársávál, Ilyés Szabolccsal képviselik 

Romániát. Mindketten a világ élvonalához 
tartoznak, így éremszerzésük sem kizárható, 
bár nem ők erre a legfőbb esélyesek. 

Végül a hetedik marosvásárhelyi résztvevő 
neve sokak számára meglepetésként hat 
majd, hiszen a Marosvásárhelyi CSM kosár-
labdacsapatának kapitányáról, Sánta Sza-
bolcsról van szó, aki az utcai, más néven 3x3 
kosárlabda-válogatott tagjaként utazik Krak-
kóba. Az olimpai kvalifikációnak is számító 
tornán 16 csapat vesz részt. Románia váloga-
tottja szürke lónak számít ebben a mezőny-
ben, de ebben a sportágban sokszor a 
szerencse is nagy szerepet játszik, hiszen a 

nagypályás változattal ellentétben nincs sok 
idő a javításra, ha egy-két dobás időben bea-
kad, az akár a győzelmet is jelentheti. 

A krakkói játékok június 21. – július 2. kö-
zött zajlanak. A 3x3 kosárlabda torna 21–24. 
között lesz, az asztaliteniszezők június 23. és 
július 1. között küzdenek, a hegyikerékpár- 
versenyt 25-én rendezik, míg a teqballtor-
nába, amelyre ikonikus helyszínen, a világö-
rökség részét képező krakkói óváros főterén 
kerül sor, az első selejtezőmeccseket már a 
hivatalos megnyitó előtt, 20-án játsszák, majd 
29-e és július 1-je között zárulnak a küzdel-
mek.

Marosvásárhelyiek az Európai Játékokon

Szántó János  
a Marosvásárhelyi TVR-ben 

 
Ma 17.10 órától (ismétlésben kedden reggel 8.10-től) a Marosvásárhelyi TVR Sípszó 

után című sportműsorának meghívottja Szántó János. A Szász Albert Sportiskola nyu-
galmazott tanárával Szucher Ervin a labdarúgó-utánpótlásnevelés gondjairól beszélget.

A kosárlabdázók a városban egyedüliként játszanak telt ház előtt  Fotó: Nagy Tibor
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Bálint Zsombor 



Szünetel az ivóvíz-szolgáltatás  
Szászrégenben és környékén 
 

 
Az AQUASERV Rt. szászrégeni fiókegysége tájékoztatja a 

fogyasztókat, hogy beütemezett munkálatok miatt az ivóvízel-
látás szünetelni fog június 20-án 9–12 óra között (becsült idő-
pont) az alábbi zónákban: 

* Szászrégenben, a Dealul Cocoşilor, a Dealul Brezii,  
a Dealul Cireşilor és a Beng utcában; 

* Tekeújfaluban;  
* Bátoson; 
* Beresztelkén. 
Felhívjuk fogyasztóink figyelmét, hogy a szolgáltatás hely-

reállítása után a vízcsapokból zavaros víz fog folyni a vezeték-
ből kimosódó lerakódások miatt. Azt tanácsoljuk, hogy ameddig 
letisztul, a vizet csak háztartási célokra használják. Elnézésüket 
kérjük a kellemetlenségért. Köszönjük megértésüket. 

Az AQUASERV Rt., Szászrégen 
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ADÁSVÉTEL 

KEMÉNY tűzifa eladó. Tel. 0742-866-
258. (19883-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Orbán 
László. (19950-I) 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (19840) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, tetőjavítást, vízszigetelést, 
belső-külső meszelést, készít teraszt, 
csatornát, lefolyót, kerítést. Tel. 0756-
825-935. (19852-I) 

TETŐKÉSZÍTÉS, ácsmunka, festés, 
vízszigetelés, sürgős javítás. Tel. 
0748-460-305. (19872-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk a 
drága férjre, szeretett 
édesapára, apósra és 
nagytatára, CZAKÓ 
JÁNOSRA, aki június 19-én 
egy éve távozott közülünk.  
Emlékét szeretettel őrzi 
felesége, Marika, két lánya: 
Éva és férje, István, Marika és 
férje, Laci, valamint két 
imádott unokája: Szidi és 
Bence.  
Emléke legyen áldott, 
nyugodjon békében! (19934-I) 
 
 

ELHALÁLOZÁS 
 
 
 
Mély fájdalommal, de a 
Jóisten akaratába 
belenyugodva tudatjuk 
mindazokkal, akik ismerték és 
szerették, hogy a szeretett 
édesanya, nagymama, anyós, 
rokon és jó ismerős, 

özv. GÁL ERZSÉBET 
életének 87. évében örökre 
megpihent.  
Temetése 2023. június 20-án, 
kedden 14 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református 
temetőben, református 
szertartás szerint. 
Búcsúznak tőle fiai: Zoltán és 
Botond, menyei: Marika és 
Éva, valamint unokái: Botond, 
Péter, Tamás és Dani. (19963)

A h i rde t é s i  rova tban   
meg j e l en t  köz l emények ,   

r ek lámok  t a r ta lmáér t   
a  h i rde t é s f e ladó   

vá l l a l j a  a  f e l e lő s s ége t !

Június 20.,  19 óra, Maros Művészegyüttes előadóterme

Kedden, június 20-án 17–19 óra között a Női Akadémia szeretettel 
várja Marosvásárhelyen az Ügyes Kezű Nők csoport heti rendszeres-
séggel megszervezett tevékenységére a Divers Egyesület Avram Iancu 
(Rákóczi) utca 29. szám alatti székházába azokat a 16 éven felüli lá-
nyokat, asszonyokat (és az őket kísérő gyerekeket), akiket érdekel az 
újrahasznosítás és a dísztárgyak készítése, és különböző kézműves-te-
vékenységek fortélyait szeretnék elsajátítani. Ez alkalommal textilhul-
ladékból készítenek játékhernyókat Lajos Anna útmutatásával. 

A szükséges anyagot a szervezők biztosítják. További információt a 
0265/311-727-es telefonszámon, a Fb-oldalon vagy az 
office@divers.org.ro e-mail-címen lehet igényelni – tájékoztatott Ko-
reck Mária, a Női Akadémia vezetője. 

Kézműves-tevékenység

Marhahajcsárokból vitézek 
Hajdúk a Hajnaliban

A közmédia és a Hagyomá-
nyok Háza közös műsora 
Szent Iván éjjelének hetében 
a hajdúvilággal foglalkozik. A 
zenei összeállításban a szer-
kesztő az Utolsó Óra gyűjtés-
sorozat felvételeiből válogat. 

A Kossuth rádió „Hajnali” – 
Népzenei összeállítás korán kelők-
nek című műsorának középpontjá-
ban az elkövetkező héten a hajdúk 
története áll, amiben legendák len-
gik körül a valóságot. 

Az egykor önálló közigazgatási 
egységként létező hajdúkerület az 
Alföld északkeleti részén helyezke-
dett el, Debrecen városától dél felé 
húzódva egészen a bihari határig. 
Lakói eredetileg gazdag vállalko-
zók által felbérelt marhapásztorok 
voltak a XV-XVI. században. A 
török hódoltság idején a szürkemar-
hával való kereskedelem busásan 
jövedelmező üzletnek számított. A 
ridegtartáshoz szokott csordákat 
lábon hajtották Észak-Itália és a 
német területek nagyvárosai felé. A 
határterületen vezető út nem volt 
veszélytelen, így az állatokat hajtó 
hajdúknak gyakran fegyverrel kel-
lett védeniük a rájuk bízott javakat, 
viszont vállalkozásuk gyors haszon-
nal kecsegtetett. A híres ének-
mondó, Tinódi Lantos Sebestyén 
egyik debreceni őse is marhakeres-
kedelemből tett szert kisebb va-
gyonra, amelyet saját hajdúcsapat 

szervezésébe fektetett, így 
idővel egy nagymarosi birto-
kot és nemesi címet tudott 
vásárolni magának.  

A Habsburg császári kor-
mányzat az oszmánokkal ví-
vott tizenöt éves háború 
idején használta fel először 
az edzett hajdúk fegyverfor-
gatási tudását. Egy részüket 
le is telepítette a királyi bir-
tokokra, ahol – katonai szol-
gálat fejében – 
adómentességben részesül-
tek. Többségük azonban to-
vábbra is társadalmilag 
nehezen behatárolható sza-
bad hajdú maradt. Amikor 
az évtizedes háborúskodás-
ban kimerült bécsi udvar a kincstár 
feltöltésére koncepciós perbe fogta 
Észak-Magyarország leggazdagabb 
kálvinista főnemeseit, Bocskai Ist-
ván felhívására a hajdúk fegyvert 
ragadtak. A győztes szabadságharc 
után az időközben erdélyi fejede-
lemmé választott Bocskai ígéreté-
hez hűen letelepítette őket. Az 
1605-ben kelt ünnepélyes okirat 
9254 vitézt részesített földado-
mányban és emelt nemesi rangra. A 
XVIII. század során a nagybirtoko-
sok arra törekedtek, hogy a széke-
lyekéhez nagyon hasonló 
hajdúkiváltságokat felszámolják. A 
hosszú éveken át tartó jogi küzde-
lemben számos hajdútelepülés 

vesztette el privilégiumait és süly-
lyedt jobbágysorba; csak a Bocskai 
által kiváltságolt hat hajdúváros, 
Nánás, Dorog, Hadház, Vámos-
pércs, Szoboszló és Böszörmény 
tudta megőrizni előjogait. Az álta-
luk alkotott Hajdúkerület egészen 
az 1876-os vármegyerendezésig 
fennállt, ezt követően pedig Debre-
cen központtal Hajdú vármegye 
része lett.  

Szerkesztő: Éri Márton és Maru-
zsenszki Andor 

Műsorvezető: Pénzes Géza 
Adás: Kossuth rádió (minden 

reggel 5.03) 
A műsor interneten elérhető: 

www.mediaklikk.hu/mediatar/ 

A jubileumi Csűrszínházi Napokra idén június 29. és július 2-a között 
kerül sor Mikházán, ahol színházi és néptáncelőadásokkal, kerekasz-
tal-beszélgetéssel, fotó- és plakátkiállítással emlékeznek az elmúlt 20 
évre. A Csűrszínházi Napok tiszteletbeli meghívottja, a Csík zenekar 
július 2-án, vasárnap 20 órától lép fel a Csűrszínházi Egyesület meghí-
vására. Jegyeket a 0744-394-186-os telefonszámon (Szélyes Ferencnél) 
lehet foglalni. Nyugdíjasoknak, diákoknak 40, míg a felnőtteknek 50 
lej a belépő. A programot és a részletesebb ismertetőket a szervezők 
közzétették a www.csurszinhaz.ro honlapon.

A Csík zenekar Mikházán



• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Fogorvosi rendelő - 0265-230-575 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel júniusra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek 
elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot  
hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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